Tertia vero causa, qua fiat, ut numeri, de salium hygroscopicitate reperti, non certo comparari possint cum aquae partibus in endosmosi aequivalentibus, in altera quadam re inniti videtur. Namque in hygroscopicitate sola aqua attrahitur, saepe quieto manente per totumque processum, ab initio ejus usque ad finem, toto vim suam exercente. Alter in endosmosi res sese habet, quippe in qua duplex sit attractio, uti verissime Professor illustrissimus Buchheim admonet<sup>22)</sup>, ac re vera certa aquae quantitate intrante, salis quoque quantitas proveniat. Salis in fistula copia decrescendae, aquae augescente; sequitur, ut salis vis aquae attrahendae minuat, id quod, infra locus laud deorit, ubi directis confirmemus experimentis.

Melius aequivalentia endosmotica, quae vocantur, cum experimentis a clar. Graham de diffusionis institutis possunt comparari. Qui vir doctus qua utebatur methodo, ea multis in rebus experimentis de endosmosi secundum rationem Jollyanam susceptis quodammodo est similis. Nam hic quoque salium adest mobilitas, salique contra leges de gravitate ad fluidum externum sursum attolluntur, ibique diffusa, productum diffusionis (Diffusionsproduct), quod Graham<sup>23)</sup> vocat, efformant. Verumtamen haec quoque comparatio, non omnino est apta; quoniam Graham pericula sua solutionibus dilutis, plerumque 1, 2, 3, 4, part. centes. faciliare solebat, dum secundum methodum Jollyanam salia sicca, vel; id quod perinde est solutiones saturatae sunt usurpanda. Fluidi autem concentrationem magni esse momenti, Ludwig<sup>24)</sup> et Cloëtta<sup>25)</sup>, endosmoseos habita ratione, satis superque demonstrantur,

quam eandem in diffusionis quadam mutationes efficere, e periculis a clariss. Graham<sup>26)</sup> prolatis, haud dubie elucet.

Singulis in casibus quidem experimenta Grahamaiana cum meis comparari non possunt, verum conclusiones, quas Graham et suis effecit periculis, si in universum respexeris, in multis iisque gravissimis rebus cum meis observationibus mirum in modum congruere videbis. — In comparanda enim salium Kali et Natri diffusionis, Graham tempora, intra quae pariter diffundantur, ea dicit ratione contineri, qua radices quadratas 2 et 3, i. e. sal natri, cujus minor sit se diffundendi facultas, quam salis respondentis Kali, ut par efficiat diffusionis productum, plus postulare temporis, quam alterum. Quibus satis convenit, quod in experimentis nostris, salia natri majore aquae quantitate compensari, est cognitum, quam salia Kali. Quodsi aquae copiam salii culinariae aequivalentem numero centum aequaveris, ceteris salibus haec copiae respondebunt:

Cl Na . . . 100.	$\text{NO}_5 \text{NaO} \dots 53,84.$	$\text{SO}_3 \text{NaO} \dots 256,0.$
Cl Ka . . . 50,85.	$\text{NO}_5 \text{KaO} \dots 34,40.$	$\text{SO}_3 \text{KaO} \dots 240,1.$

Graham inter ea, quae observationibus suis accepta referantur haec quoque numerat<sup>27)</sup>: „die Bildung von Klassen gleich diffusibler Körper. Diese Klassen sind offenbar oft umfassender, als die der isomorphen Gruppen.“ Porro: „die Scheidung sämtlicher Kali- und Natronsalze in 2 Theile: in die Gruppen der salpetersauren und schwefelsauren Salze, die sicher von chemischer Bedeutung ist.“

Equidem, longius progressus, non solum inter classem KO et NaO nitricorum et KO et NaO sulphuricorum discrimen statuendum esse judico, verum omnino inter salia nitrica et sulphurica. Graham conjunctiones haloides Kali et Natrii, nec non conjunctiones KaO et NaO cum acido chlorico in ordine salium nitricorum basium respondentium reponet<sup>28)</sup>, quae ipsa analogia in meis quoque observationibus planissime animadvertitur. Copia aquae sal culinariae compensante, uti supra, numero 100 aequata, omnia salia nitrica, conjunctiones haloides, conjunctionem acidi chlorici cum KO ete. inter 35 et 70 variari videmus, dum salia sulphurica tali utuntur aequivalente endosmotico, quod nec inferius sit 200 nec ultra 256 ascendat. Salia carbonica, quae Graham in ordine sulphuricorum re-tulit, vehementer doleo, mihi non licuisse experimentis adhi-

22) Cf. Archiv für physiolog. Heilkunde. 1853. pag. 233.

23) l. c. pag. 63.

24) Cf. Zeitschrift für rationelle Medizin. Bd. 8.

25) Diffusionsversuche durch Membranen mit zwei Salzen. Zürich 1851.

26) l. c. pag. 132 et 136.

27) l. c. pag. 159 et 160.

28) l. c. pag. 133.

here. Cum metallis satis constat acidum carbonicum plerumque conjunctionis efficere insolubiles, unde fit, ut experimentis endosmoticis solae conjunctiones acidi carbonici cum alcalibus sint aptae idoneaeque. Qua in re tamen hoc incommodum est, quod, quum salia carbonica neutralia omnia reactione sint admodum alcalina, bicarbonica vero et ipsa, quamvis non tantopere, tamen alcalinae sint reactionis, membranae huius nimis afficitur. C<sup>120</sup> Graham feliciter contigit, ut ad firmandam sententiam, quum proponeretur, conjunctiones KaO cum acido chromico, cum cyanureto et cyanido Ferri afferre, casque ad ordinem salium sulphuric. referendas esse, ostendere posset. Equidem ob angustias temporis, omnia haec salia quomodo in apparatu endosmot. se haberent, explorare nequii.

Ex salibus, acidis organicis constitutis, duo experimentis adhibui: Zincum lacticum et Kali tartar. neutrale, quorum primum sali sulphurico ejusdem baseos simile esse videtur, contra alterum, si cum ordine salium sulphuric. comparetur, aequivalens nimis magnum obtulit. Hoc loco non praetermittendum, Graham quoque uno sale ejus generis, nempe Kali acetico pericula suscepisse, quod quidem ordini salium sulphuric. satis respondere observavit.

Itaque in diffusione pariter atque in endosmosi salium, a ceteris partes praecipuas sustinere videntur; quam ob rem, si quis, quae aquae copia aliquod sal compenset, statuere voluerit, acidorum in primis rationem ducendam esse credimus. Teste Graham<sup>29)</sup>, Gerhard salia, de quibus quaerimus, eodem modo distribuit, ea nixus ratione, quod salium nitricorum classis monobasica esset, sulphuricorum autem bibasica. Equidem in ipsis Grahami experimentis meliorem, mihi videor reperire rationem. Etenim Graham pericula comparativa diversis facilitavit acidis<sup>30)</sup>, solutionibus, quas adhibuit, quaternas partes acidi aquae expertis cum partibus centenis aquae continentibus. Diffusio omnibus in casibus per 8 dies durabat. Numeri, quos statim allaturi sumus, granis (grain's) constituti, quantum diffusionis productum sit diversis acidis, definiunt:

NO <sub>5</sub> . . . 28.7.	SO <sub>3</sub> . . . 48.48.	PO <sub>5</sub> (tribas) 9.09.
CH <sub>3</sub> . . . 34.4.	U . . . . . 42.38.	T . . . . . 9.79.

Acidum, maxima se diffundendi facultate excellens, CH<sub>3</sub>

est, cujus quidem salibus, pro rata ratione minima sunt aequivalentia endosmotica, id quod ClNH<sub>2</sub>, ClKa, ClBa plane demonstrant. Inde acidum nitricum difficultus diffunditur, qua de causa et NO<sub>5</sub>NaO, NO<sub>5</sub>PbO, NO<sub>5</sub>CaO aquae copia in apparatu endosmotico, pro portione, majore compensantur. Minor se diffundendi facultas acido sulphurico est, qua re ejus salia etiam magna aquae copia in endosmosi compensantur. Omnium difficillime PO<sub>5</sub> diffunditur, quo fit, ut ejus salibus maxima pro rata parte aequivalentia sint endosmotica. Itaque praecipuum gravissimum a praecipitore clariss. prof. Buchheim de ratione contraria, quae aequivalentibus endosmot. cum salium ad aquam affinitate intercedat, si quidem pro salium affinitate acidorum salia constituentium ad aquam affinitatem posuerimus, iis, quae attulimus, experimentis haud dubie quam maxime fulcitur atque confirmatur.

Huic capiti antequam finem imponamus, nonnulla liceat proferre experimenta, quae de salium per-membranas transitu in universum, naturae horum salium nullo habitu respectu, nos edoceant. Ex compluribus enim periculis, alium in finem factis, verisimile esse intellexi, quodam salis alicujus quantitate in tubulo interiore contenta intra idem temporis spatium non modo diversas hujus salis copias membranam transire verum etiam easdem salis egressi quantitates disparibus aquae copis compensari. Reliquum est, ut hoc experimentis probemus. Modus quo haec experimenta institui, nisi quod convenienter ad finem propositum nonnullis in rebus differerebat, in universum ante adhibito par erat. Pensata substantiae alicujus copia, semper gramma ponderae aequans, postquam in balneo aeris siccata atque aqua, quam continebat, omnino liberata erat, in tubulum vesica ocellusum, imponebatur. Quam vesicam perfecte aqua humectatam pondusque ejus cum tubulo notatum fuisse, per se intelligitur. Tubulum, sale immisso, in pensatam aquae copiam immergebam, quo facto, quum certum post tempus experimentum interrupissem, tubulum diligenter trutinam examinabam. Qua in re, quum solito aquam intrasse cernerem, sal quoque provenisse necesse erat. Quod sal in liquore exteriori solutum (plerumque SO<sub>3</sub>NaO seu SO<sub>3</sub>MgO) Baryta muriatica praecipitabam, praecipitato ab aqua ope filtri separato, quantitas ejus secundum leges chemiae analyticae definebatur. Statim post primam pensationem cylindrum in aquae copiam priori parem immittebam, indeque postquam per idem, atque antea, temporis